УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

             от  14 сентября 2021 года                                                   №  512

ст-ца Калининская

Об организации   работы по профилактике алкоголизма, наркомании,

токсикомании и табакокурения в образовательных организациях

Калининского района в 2021-2022 учебном году

          В целях реализации работы по профилактике алкоголизма, наркомании,

токсикомании и табакокурения  в  образовательных организациях

Калининского  района  в  2021 – 2022   учебном    году   п  р  и  к  а  з  ы в а ю:

           1. Утвердить план основных  мероприятий управления образования

администрации муниципального образования Калининский район (Далее -

Управление образования)   по профилактике алкоголизма, наркомании,

токсикомании и табакокурения в детской и молодежной среде в

образовательных организациях  Калининского района на 2021 -2022 учебный

год согласно приложению.

           2. Руководителям образовательных организаций:

            разработать и утвердить на основе плана мероприятий Управления

образования школьные планы мероприятий по профилактике наркомании,

токсикомании, алкоголя и табакокурения на 2021-2022 учебный год;

            обеспечить выполнение плана мероприятий по профилактике

наркомании, токсикомании, алкоголя и табакокурения, используя различные

формы работы в рамках школьных и районных мероприятий, направленных на

формирование здорового образа жизни несовершеннолетних (тематические

родительские собрания, классные часы, дни здоровья, конкурсы, фестивали,

заседания круглого стола, спортивные и культурно-массовые мероприятия,

работу волонтеров и прочие).

            предоставить планы работ в данном направлении на 2021-2022 учебный

год в Управление образования на адрес электронной почты: irin_71@mail.ru до

27 сентября   2021 года

            информировать   Управление образования ежеквартально на 1 число

отчетного месяца об итогах работы по профилактике   алкоголизма,

                                                     2

mailto:irin_71@mail.ru

наркомании, токсикомании и табакокурения в детской и молодежной среде в

соответствии с утвержденным планом работы.

  предоставлять ежемесячно до 13 числа    одно мероприятие

антинаркотической   направленности, проводимого в   общеобразовательной

организации на следующий месяц для предоставления в районную

антинаркотическую комиссию;

          направлять в течение 3-х дней после проведения мероприятия служебные

записки в антинаркотическую комиссию на эл. адрес ank-kalina@yandex.ru  и в

управление образования на электронный адрес irin_71@mail.ru

          3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования В.Б.Мешковую.

4. Приказ   вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

Е.А.Соляник

mailto:ank-kalina@yandex.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации муниципального

образования Калининский район

 от  14 сентября  2021 года №512

П Л А Н

мероприятий управления образования  администрации муниципального

образования Калининский район   по  профилактике алкоголизма,

наркомании, токсикомании и табакокурения  в  детской и молодежной

среде в образовательных организациях Калининского района  на 2021-2022

учебный год
№

п/п

мероприятия дата

проведени

я

место

проведения

ответствен

ные

1.Организация работы по подготовке и   обучению  специалистов по профилактике

наркомании

1. Совещание с руководителями

ОО с рассмотрением вопросов:

«Анализ работы за 2021-2022

учебный год по профилактике

алкоголизма, табакокурения и

наркомании  в ОО».

Организация социально-

психологического

тестирования

Сентябрь

2021 г.

В

дистанционн

ом режиме

И.А. Перепелица,

главный специалист

отдела

образовательных

учреждений

управления

образования

2. Совещание с заместителями

директоров по воспитательной

работе по вопросам

проведения социально-

психологического

тестирования

Сентябрь

2021 г.

В

дистанционн

ом режиме

И.А. Перепелица,

главный специалист

отдела

образовательных

учреждений

управления

образования

3.  Обеспечение распространения

методического материала   на

тему профилактики

наркомании и пропаганды

здорового образа жизни

По мере

поступлени

я

ОО И.А. Перепелица,

главный специалист

отдела

образовательных

учреждений

управления

образования

2. Профилактическая работа с несовершеннолетними по предупреждению вредных

привычек (организация мероприятий)

4. Проведение мероприятий по

подготовке и проведению

первого этапа социально-

психологического

тестирования – анкетирования

учащихся

общеобразовательных

организаций (родительские

собрания, классные часы,

индивидуальные

Сентябрь

2021 г.

ОО И.А. Перепелица,

главный специалист

отдела

образовательных

учреждений

управления

образования,

руководители ОО

профилактические беседы.)

5. Проведение профилактических

мероприятий в рамках

проведения "Недели здоровья"

Сентябрь

2021 г

6. Участие обучающихся в

онлайн социально-

психологическом

тестировании.

Проведение медицинских

осмотров обучающихся в

рамках второго этапа

социально-психологического

тестирования обучающихся

Проведение анализа

результатов медицинских

осмотров обучающихся,

доведение до сведения

руководителей ОО

с 25.10-

28.10.202

1 года

 2 этап по

графику

МОН и

МП

ОО И.А. Перепелица,

главный специалист

отдела

образовательных

учреждений

управления

образования,

руководители ОО

ГБУЗ «Калининская

ЦРБ» МЗ КК  (по

согласованию

7. Ведение  мониторинга

занятости детей, состоящих на

различных видах учета,

находящихся в СОП, ТЖС в

каникулярный период

Ежемесяч

но

До 15

числа

ОО Ведущий  сотрудник

МКУО ЦОКО

Савченкова Т.П.,

руководители ОО

8 Конкурс на лучшее

выступление волонтерского

отряда по пропаганде

здорового образа жизни

Ноябрь

2021 г

ОО Руководители ОО

9. Организация и проведение

мероприятий, приуроченных

к Всемирному  Дню борьбы  со

СПИДом

Декабрь

2021 г

ОО Руководители ОО

10. Мероприятия, посвященные

Международному Дню борьбы

с наркобизнесом и

наркомафией

Март

2022

 ОО Руководители ОО

11. Мероприятия, посвященные

Всемирному Дню борьбы с

туберкулезом (24 марта)

Март

2022

ОУ, ГБУЗ

"Калининская

ЦРБ" МЗ КК

Руководители ОО,

ГБУЗ "Калининская

ЦРБ" (по

согласованию)

12. Мероприятия, посвященные

Международному Дню борьбы

с наркоманией и незаконным

оборотом наркотиков.

 Участие в месячнике

антинаркотических

мероприятий)

26 июня

2022 г.

Июнь

2022 г

ОО

Руководители ОО

13. Организация

антинаркотической работы в

летний период времени (в

лагерях дневного пребывания,

лагерях труда и отдыха).

Июнь-

август

2022 г.

ОО

Руководители ОО

14. Мероприятия по

предупреждению вредных

привычек (беседы, конкурсы,

спортивные состязания) на

вечерних площадках по месту

Июнь-

август

2022 г.

игровые

площадки,

спортивные

площадки по

месту

Руководители ОО

жительства и утренних

игровых площадках

жительства

15. Организация   и проведение

мероприятий, направленных

на профилактику вредных

привычек среди детей и

подростков (оформление

стендов, проведение бесед,

лекций, викторин, просмотр

видеофильмов, выступление

агитбригад, проведение

тематических вечеров и др.)

 ОО УО, ОО с

привлечением

специалистов

заинтересованных

служб

16. Встречи учащихся, родителей

с врачом наркологом ГБУЗ

"Калининская ЦРБ",

сотрудниками ОМВД  по

Калининскому  району.

В течение

года. По

графику

ОО ОО, с привлечением

специалистов

заинтересованных

служб

17.  Вовлечение

несовершеннолетних   в

работу  кружков, объединений,

секций учреждений

дополнительного образования,

школьных спортивных клубов.

В

течение

года

ОО, УДО УО, ОО, МБУ ДО ДДТ

18. Развитие волонтерского

движения среди учащихся ОУ.

Весь

период

ОО Руководители ОО

19. Использование в работе

школьных сайтов, школьных

периодических изданий,

стендов.

Весь

период

ОО Руководители ОО

20. Рассмотрение вопросов

антинаркотической тематики

на родительских

общешкольных и классных

собраниях

В течение

учебного

года

ОО Руководители ОО,

ГБУЗ "Калининская

ЦРБ" (по

согласованию)

21. Показ тематических

видеороликов, в рамках

проведения

антинаркотических

мероприятий

В течение

2021-2022

учебного

года

ОО

Руководители ОО

22. Организация информационной

работы в сети-интернет,

размещение баннеров, роликов

антинаркотической

направленности, мероприятий

проводимых в ОО

В течение

2021-2022

учебного

года

(ежемесяч

но)

ОО, УДО Руководители ОО

 Главный специалист отдела ОУ УО                  И. А. Перепелица